ПРИГОВОР

 1-522/20

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 17 ноября 2020г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Новороссийска Кузнецовой К.А., ФИО1, подсудимого ФИО8,

защитника Малласеидова Н.С. удостоверение №, ордер №, при секретаре Селиховой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО8 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес> 

<

адрес>, место жительства и регистрации: зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство: Российская Федерация, образование: среднее профессиональное, семейное положение, состав семьи: не женат, на иждивении детей нет, место работы или учебы: 

<

данные изъяты>», инструктор по грудничковому и спортивному плаванию, отношение к воинской обязанности: военнообязанный, наличие судимости: ДД.ММ.ГГГГ осужден Приморским районным судом, г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 1 ст. 328 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ штраф погашен в полном объеме, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ

ФИО8 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 09 минут, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, посредством находящегося при нем мобильного телефона «Apple iPhone 7», осуществил выход в информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт «

<

данные изъяты> на страницу магазина 

<

данные изъяты> где на электронной витрине указанного магазина у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство путем перечисления денежных средств на счет неустановленного лица, после чего получил от него сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО8, находясь на парковке перед домом 

<

адрес> по 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, на земле обнаружил гипсовый слепок, внутри которого находился сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, массой не менее 1.19грамма. Достоверно зная о том, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО8 поднял его левой рукой, тем самым совершил незаконное приобретение для личного употребления без цели сбыта в крупном размере.

Находясь на заднем пассажирском сиденье в автомобиле марки «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут ФИО8, увидев сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, движением левой руки скинул находящийся при нем гипсовый слепок с наркотическим средством на водительский коврик автомобиля марки «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный знак № регион.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный знак № регион, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на водительском коврике, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гипсовый слепок, внутри которого находился сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 1,19 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО8 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он поругался со своей девушкой, поэтому ему захотелось расслабиться и он захотел попробовать наркотическое средство называемое в кругу наркозависимых лиц «Мефедрон» о свойствах которого он узнал в сети «Интернет», его привлекло то, что данный наркотик употребляют для расслабления и получения эффекта легкой степени эйфории, также было указано, что тот не вызывает привыкания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 09 минут он находился в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи своего мобильного телефона «Apple iPhone 7», воспользовавшись информационно - телекоммуникационной сетью «Интернет» зашел на электронную торговую платформу «

<

данные изъяты> сайта с названием: 

<

адрес> где зарегистрировался под разовым логином: 

<

данные изъяты>» и паролем: «

<

данные изъяты> На данном сайте он увидел витрину магазина с названием 

<

данные изъяты> с объявлением о продаже наркотического средства «МЕФЕДРОН VIP [Кристаллы - VHQ]» стоимостью в 

<

данные изъяты>, что равно около 3 400 рублей, которое он решил заказать для личного употребления. После этого следуя указаниям на сайте, через «Сбербанк Онлайн» он пополнил баланс сим - карты на номер телефона указанный в объявлении магазина на сумму около 3 400 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут ему в его личном кабинете, пришла фотография с описанием места: 

<

адрес>» и указанием географических координат 

<

адрес> при этом «тайниковая закладка» наркотического средства должна была быть замаскирована в виде камня из гипсового слепка. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут, находясь в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, он встретил двух своих знакомых: ФИО5 и ФИО6, в ходе разговора с которыми, ФИО5 рассказала ему, что приехала в магазин на своем автомобиле марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, после чего он попросил ФИО5 свозить его по делам, на что та согласилась, при этом он не рассказывал ФИО5 и ФИО6 о своих намерениях приобрести наркотическое средство. Далее они проехали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> края, где ФИО5 припарковала свой автомобиль во дворе дома. Он вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> края, искать «тайниковую закладку» с наркотическим средством, схожую с описанием, полученным им на сайте «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут он подошел к кусту, расположенному во дворе 

<

адрес> края, где нашел на земле слепок выполненный из гипсового материала серого цвета, который соответствовал внешнему виду и описанию «тайниковой закладки», в связи с чем, он был уверен в том, что в нём находится заказанное им наркотическое средство. Находясь в том же месте, ту же дату и время левой рукой он поднял вышеуказанный гипсовый слепок, где и оставил хранить. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут он подошел к автомобилю марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и сел на заднее пассажирское сиденье, ФИО5 стояла около автомобиля, возле водительской двери, а ФИО6 сидела на переднем пассажирском сиденье, в тоже время и дату, к нему на заднее сиденье с обоих сторон сели двое ранее незнакомых мужчин, как позже выяснилось, те являлись сотрудниками полиции, испугавшись того, что при нем может быть обнаружено наркотическое средство, движением левой руки он скинул на водительский автомобильный коврик гипсовый слепок с наркотическим средством. На вопрос сотрудника полиции, что он скинул, он ответил, что «тайниковую закладку» принадлежащую ему. После чего, были приглашены двое понятых, для оформления изъятия наркотического средства, которое он скинул на водительский коврик. Перед началом осмотра места происшествия, ему и понятым были разъяснены права и порядок производства осмотра был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия и разъяснены права, также понятым были разъяснены их права и обязанности, ему также было разъяснено право и положение, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии, а также ФИО5, ФИО6 и двух понятых, сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в котором на водительском коврике был обнаружен слепок, выполненный из гипсового материала серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции в надетых на руки полимерных перчатках, обнаруженный слепок был разломан, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри слепка находился сверток, выполненный из фрагмента фольгированной бумаги и изоляционной ленты, при разворачивании которого внутри был обнаружен полимерный пакет с клапан - замком и порошкообразным веществом внутри него. На вопрос сотрудника полиции, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, он ответил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Также, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен его мобильный телефон «Apple iPhone 7», с помощью него он сделал свой заказ в сети «Интернет» данного наркотического средства. Затем все обнаруженное было изъято, перед этим полимерный пакет с порошкообразным веществом, был упакован в один полимерный пакет; фрагменты гипсового материала, фольгированной бумаги, изоляционной ленты и мобильный телефон были упакованы в два других полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он поставил свою подпись. Также, сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, так как испугался, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После этого, он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в отношении него были оформлены административные материалы и он дал добровольно сотруднику полиции объяснение по данным обстоятельствам, а сказанное им было зафиксировано в протокол с которым он лично ознакомился и расписался в нём, он подробно рассказал о том, что наркотическое средство приобрел при помощи изъятого у него мобильного телефона, через информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «HYDRA», для личного употребления без цели сбыта, все сказанное им было зафиксировано в объяснении. Также, он сообщил сотрудникам полиции свой логин и пароль для доступа в личный кабинет, затем сотрудником полиции были сделаны скриншоты его заказа наркотического средства, данные скриншоты о заказе наркотического средства, по его просьбе были приобщены к материалу доследственной проверки. Никакого физического и психологического давления на его не оказывалось.

Кроме полного признания вины сами подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО14 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО16, с целью возможного обнаружения наркотических средств, психотропных веществ или иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту проводили осмотр места происшествия, а именно участка местности являющегося парковочной зоной и расположенного около 

<

адрес> края. На осматриваемом участке был припаркован автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, находящийся в пользовании ФИО5, от оперуполномоченного ФИО15, ему стало известно, что имеются основания полагать, что ФИО8 скинул на коврик, расположенный под сиденьем водителя «тайниковую закладку» предположительно с наркотическим средством. Для оформления осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО21. и ФИО3. В ходе осмотра места происшествия также принимали участие ФИО5, предварительно давшая письменное согласие на осмотр автомобиля, а также её подруга ФИО6. Перед началом осмотра, двери автомобиля были разблокированы ключом, находящимся при ФИО5, затем всем участвующим лицам, был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия и разъяснены права, предусмотренные ст. 177 УПК РФ, также понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО8 были разъяснены его права и положения, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в котором на водительском коврике был обнаружен слепок, выполненный из гипсового материала серого цвета. В ходе осмотра места происшествия, им, в надетых на руки полимерных перчатках, обнаруженный слепок был разломан, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри слепка находился сверток, выполненный из фрагмента фольгированной бумаги и изоляционной ленты, при разворачивании которого внутри был обнаружен полимерный пакет с клапан - замком и порошкообразным веществом внутри него. На его вопрос, заданный ФИО8, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, тот ответил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Также, в ходе осмотра места происшествия на переднем пассажирском сиденье обнаружен мобильный телефон «Apple iPhone 7», в корпусе черного цвета, со слов ФИО8, с помощью него тот заказал в сети «Интернет» данное наркотическое средство. Затем, полимерный пакет с порошкообразным веществом, был упакован в один полимерный пакет; фрагменты гипсового материала, фольгированной бумаги, изоляционной ленты и мобильный телефон были упакованы в два других полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, по внешним признакам ФИО8: несвязная речь, покрасневшие склеры, нарушенная координация и поведение, не соответствующее реальной обстановке, вызывавшим подозрение в употреблении наркотических средств или алкоголя, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование от прохождения которого тот отказался по личным мотивам, тем самым в 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, для составления административных материалов и установления личности гражданина, инспектором ОБППСП УМВД России по г. Новороссийску ФИО19, ФИО8 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО8, был им опрошен, пояснив, что наркотическое средство приобрел в сети «Интернет» на сайте 

<

адрес>», а обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество, было направлено на физико - химическую судебную экспертизу и согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, массой 1,19 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и относится к крупному размеру. ФИО8 был им ознакомлен с заключением эксперта и на этом, проводимая им проверка была окончена.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО16, аналогичны показаниям свидетеля ФИО14

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут он совместно со старшим оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО18, с целью пресечения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к совершению данного рода преступления. Так, проходя мимо 

<

адрес> края, ими было обращено внимание на молодого человека, личность которого была установлена - им оказался ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> края. ФИО8, находился в полусогнутом положении и что - то искал в кустах, при этом держа в руках мобильный телефон и часто оглядывался по сторонам, чем привлек их внимание. В связи с указанным было принято совместное решение, продолжить наблюдение за данным гражданином и прилегающей рядом территорией, по внешнему виду и поведению которого можно было предположить, что его действия направлены на поиск и извлечение «тайниковой закладки» наркотического средства из тайника. Затем, было установлено, что ФИО8 примерно в тоже время и дату, находясь в том же месте, подошел и остановился около куста, где нагнулся и поднял какой - то предмет, затем быстрым шагом проследовал к автомобилю марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, припаркованному около 

<

адрес> края, открыв дверь и сев на заднее пассажирское сиденье. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут, с целью пресечения возможной противоправной деятельностью данного гражданина, они направились в след за ним, после чего он и ФИО18 сели на заднее пассажирское сиденье с двух сторон, в туже минуту ФИО8 движением руки скинул какой - то предмет на передний водительский автомобильный коврик, расположенный под рулем, с левой стороны автомобиля. После чего, они предъявили служебные удостоверения и представились, затем выдвинули требование представится и предъявить документы ФИО8, одновременно с этим задав ему вопрос, что именно тот скинул на водительский коврик и кому оно принадлежит, на что тот ответил, что он выкинул «тайниковую закладку» с наркотическим средством, которая принадлежит ему. Затем, с целью и возможного обнаружения наркотических средств, психотропных веществ или иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту, было осмотрено место, на которое ФИО8 выкинул вышеуказанный предмет. Для осмотра места происшествия также были приглашены двое понятых, в ходе осмотра места происшествия, принимали участие ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в котором на водительском коврике был обнаружен слепок, выполненный из гипсового материала серого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагментов изоляционной ленты и фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта. \го 1639 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, массой 1,19 грамма. После чего, ФИО5 и ФИО6 были направлены на освидетельствование и опрошены, в ходе его опроса те пояснили, что во время осмотра места происшествия, после того, как на коврике был обнаружен гипсовый слепок, ФИО8, сотруднику полиции в их присутствии пояснил, что данный гипсовый слепок является «тайниковой закладкой» наркотического средства, которое тот приобрел в сети «Интернет» на сайте «

<

адрес> для личного употребления, испугавшись сотрудников полиции и привлечения к уголовной ответственности, во время задержания скинул его на водительский коврик, в автомобиле ФИО5 В ходе задержания ФИО8, к нему, либо другим участникам во время оформления всех документов, морального давления, либо физической силы не оказывалось

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО19 установлено, что он работает инспектором ОБППСП Управления МВД России по г. Новороссийску, так ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО14, который сообщил о том, что гр. ФИО8, с явными признаками наркотического или алкогольного опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования, тем самым в 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с чем в отношении данного гражданина им были оформлены материалы по административному правонарушению, а гражданин был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего оформления документов, ФИО8 ему никаких пояснений не давал.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО2 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут он находился во дворе 

<

адрес>, вместе с его знакомым ФИО3, где к ним обратился сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение, и предложил им поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что он и ФИО3 согласились. После чего они подошли к автомобилю марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, припаркованному во дворе вышеуказанного дома. Сотрудник полиции пояснил им, что во время осмотра места происшествия будет осмотрен салон автомобиля, сам автомобиль повреждений не имел, двери были открыты, также возле автомобиля находились две девушки по имени ФИО7 и ФИО6, полные данные их он не запомнил, а также ранее незнакомый ему молодой человек, которого представили, как - ФИО22. Затем, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам и в том числе, ФИО9, права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут находясь около 

<

адрес> края, был осмотрен участок местности, на котором был припаркован автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион. Во время осмотра на коврике под водительским сиденьем, расположенном под рулем с левой стороны автомобиля, был обнаружен и изъят гипсовый слепок серого цвета, который сотрудником полиции, в надетых на руки полимерных перчатках был разломан, а всем участвующим лицам было представлено на обозрение его содержимое. При вскрытии слепка он увидел, что внутри него находился сверток из фрагментов изоляционной ленты и фольгированной бумаги. При разворачивании свертка, он увидел, что внутри находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции, заданного всем участвующим лицам, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО8 ответил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое тот заказал через «Интернет» для личного употребления, без цели сбыта. Также был изъят мобильный телефон «Apple iPhone 7» принадлежащий ФИО8 Далее, полимерный пакет с порошкообразным веществом, был упакован в один полимерный пакет, а мобильный телефон и фрагменты гипсового материала с фольгированной бумагой и изоляционной лентой, были упакованы в два других полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, способом, исключающим свободный доступ, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он поставил свою подпись. По окончанию оформления протокола осмотра места происшествия, каждый, из участвующих лиц был с ним ознакомлен и расписался в нём. При его участии, к ФИО8, либо другим участникам осмотра места происшествия моральное давление, либо физическая сила не оказывалась. Никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию оформления осмотра, от участников, в том числе ФИО8 не поступало.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО5 установлено, что в её пользовании находится автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, который принадлежит ее отцу ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она встретилась со своей подругой ФИО6, в тот день ей необходимо было съездить в НФ «Пятигорский государственный университет» за документами по учебе, но перед этим они решили заехать в ГМ «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания. Находясь в магазине примерно в 14 часов 20 минут, они встретили их общего знакомого ФИО8, с которым ранее обучались в начальных классах. Во время разговора, ФИО8 попросил её отвезти его по своим делам, на что она ответила согласием. После чего они с ФИО6 и ФИО8 направились по делам на ее автомобиле. Во время движения автомобиля ФИО8 попросил его подвезти к дому 

<

адрес> края. Она припарковала автомобиль не около 

<

адрес>, а во дворе 

<

адрес>, где были свободные парковочные места. После чего ФИО8 вышел из автомобиля и попросил его подождать, пока он сделает свои дела, при этом тот не пояснял куда тот направился и для чего. Они с ФИО6 вышли из автомобиля и не отходя от него дожидались возвращения ФИО8 Спустя примерно 10 минут ФИО8 вернулся и сел на заднее пассажирское сиденье, ФИО6 села на переднее пассажирское сиденье, она стояла около автомобиля, перед водительской дверью и разговаривала с ними, так как они обсуждали их дальнейший маршрут. В какой - то момент на заднее пассажирское сиденье к ФИО8, с двух сторон сели двое ранее незнакомых ей мужчин, при этом за несколько секунд до этого ФИО8 движением руки скинул какой - то предмет на резиновый коврик, распложенный под водительским сиденьем, с левой стороны автомобиля. В тот момент она вообще не поняла, что происходит и растерялась, мужчины, севшие на заднее пассажирское сиденье к ФИО8, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, и стали их расспрашивать об обстоятельствах произошедшего.

Затем, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотра были разъяснены их права, а также всем участвующим лицам, был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия. Во время осмотра места происшествия принимала участие она, ФИО6 и ФИО8, а также сотрудники полиции. После чего, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, производимого сотрудниками полиции в автомобиле «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, на коврике находящимся под водительским сиденьем с левой стороны автомобиля, был обнаружен и изъят гипсовый слепок серого цвета, который сотрудником полиции, в надетых на руки полимерных перчатках был разломан, а всем участвующим лицам было показано на обозрение его содержимое. При вскрытии слепка она увидела, что внутри находился сверток из фрагментов изоляционной ленты и фольгированной бумаги, внутри которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. На вопрос сотрудника, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО8 ответил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое тот заказал через «Интернет» для личного употребления. Затем, также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО8 Все обнаруженное было упаковано в три полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажными бирками, сложенными вдвое, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО8 После оформления протокола осмотра места происшествия, им всем было предложено пройти медицинское освидетельствование и они были опрошены, на что она дала свое согласие. По окончанию составления всех необходимых документов, участвующие лица были ознакомлены с ними путем личного прочтения каждым, после чего правильность составления данных документов заверили своими подписями, также ФИО8, дал свое краткое объяснение по данному факту сотруднику полиции. В ходе ее участия в ходе осмотра места происшествия к ФИО8, либо другим участникам осмотра, морального давления, либо физической силы не оказывалось. Никаких замечаний, жалоб или претензий, до начала или вовремя, либо по окончанию оформления всех документов, в том числе ФИО8 не поступало. Дополнительно показала, что ФИО8 ничего ей не рассказывал о своих намерения о приобретении наркотического средства.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО6, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО14, в присутствии понятых: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с участием ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>ёва Н.А., был осмотрен автомобиль марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в салоне на водительском коврике был обнаружен гипсовый слепок темного цвета. При разломе данного слепка, внутри был обнаружен сверток изоляционной ленты серого цвета. При разворачивании изоляционной ленты, внутри была обнаружена фольгированная бумага, в которую был завернут полимерный пакет с клапан замком с порошкообразным веществом внутри. Далее фрагмент гипса, фрагмент изоляционной ленты, фрагмент фольги были помещены и упакованы полимерный пакет, способом, исключающим свободный доступ. Далее полимерный пакет с клапан - замком с порошкообразным веществом был помещен в полимерный пакет, способом, исключающим свободный доступ. На переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон «Apple iPhone 7», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО8, который был помещен и упакован в полимерный пакет, способом, исключающим свободный доступ. При вопросе сотрудников полиции у гр. ФИО8, что содержится в полимерном пакете и кому оно принадлежит ФИО8 при всех участвующих лицах пояснил, что в данной изъятой закладке с полимерным пакетом с порошкообразным веществом содержится наркотики, которые принадлежат ему. Данную закладку он сбросил на коврик водительского сидения испугавшись сотрудников полиции и уголовной ответственности. На этом осмотр был окончен. При производстве следственного действия изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри в упакованном и опечатанном виде; полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде внутри которого: фрагменты гипса; фрагменты фольги; полимерный пакет в упакованном и опечатанном виде внутри которого мобильный телефон «Apple iPhone 7» в корпусе черного цвета.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - производное - N - метилэфедрона, массой после исследования 1,18 грамма, изъятое оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО8, на водительском коврике в автомобиле марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также первоначальная упаковка: фрагменты слепка, выполненного из гипсового материала серого цвета, фрагменты изоляционной ленты и фольгированной бумаги, которые были признаны вещественным доказательством и помещены в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены административные материалы и материалы доследственной проверки в отношении ФИО8 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, содержащие протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым было изъято наркотическое средство производное - N-метилэфедрона, массой 1,19 грамма; протокол личного досмотра; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты о заказе наркотического средства на сайте с названием «HYDRA». Осмотренные документы признаны вещественным доказательством и хранятся в материалах уголовного дела.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления незаконного приобретения наркотического средства, в ходе которого: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут подошел к кусту, расположенному во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, около которого на земле нашел «тайниковую закладку», замаскированную в виде гипсового слепка серого цвета, который соответствовал внешнему виду и описанию заказанного им наркотического средства на сайте «HYDRA», для личного употребления без цели сбыта, тем самым будучи уверенным в том, что в нём находится заказанное им наркотическое средство. Находясь в том же месте, ту же дату и время левой рукой он поднял вышеуказанный гипсовый слепок, где и оставил хранить. После чего подошел к автомобилю марки «NISSAN ALMERA» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на парковке около 

<

адрес> края, сел на заднее пассажирское сиденье, где в туже дату и время с обеих сторон к нему сели двое сотрудников полиции, испугавшись которых, он движением руки скинул на автомобильный коврик под водительское сиденье, с левой стороны автомобиля, гипсовый слепок с наркотическим средством, которое впоследствии было обнаружено и изъято осмотром места происшествия. Наркотическое средство он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, в связи с чем вину в приобретении и хранении наркотического средства признал полностью, в содеянном раскаялся.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone 7», при помощи которого ФИО8, заказал наркотическое средство, а также осмотрены скриншоты о заказе наркотического средства на сайте «HYDRA», приобщенные по материалам доследственной проверки. В ходе осмотра ФИО8 подтвердил, что данные скриншоты содержат сведения о заказанном им наркотическим средством. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством и помещен в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, поступившее на исследование по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ массой - 1,19 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошкообразного вещества после исследования составила 1,18 грамма, упаковано в полимерном пакете совместно с биркой, горловина которого, обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены биркой с подписью эксперта и опечатана печатью «Для экспертиз и исследований» ЭКО УМВД России по г. Новороссийску.

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - производное N - метилэфедрона, массой после исследования 1,18 грамма; мобильный телефон «Apple iPhone 7»; фрагменты выполненные из гипсового материала, фрагменты фольгированной бумаги и изоляционной ленты, изъятые в ходе осмотра места происшествия; административные материалы и материалы доследственной проверки в отношении ФИО8 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и скриншоты о заказе наркотического средства электронной торговой площадке с названием «

<

данные изъяты>» сайта с названием «

<

данные изъяты>

Таким образом, представленные стороной обвинения доказательства, были непосредственно исследованы, проверены, оценены судом и позволяют суду сделать вывод о том, что собраны в соответствии с нормами уголовно- процессуального закона, отвечают требованиям об относимости и допустимости, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Учитывая изложенное выше, вина подсудимого доказана, действия подсудимого, после исключения в порядке ст.246 УПК РФ, государственным обвинителем квалифицирующего признака - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО8 совершил преступление - незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Показания свидетелей стороны обвинения правдивы, последовательны, подтверждены материалами дела и совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше.

Доказательства по настоящему делу получены в установленном законом порядке.

Таким образом, вывод о виновности подсудимого судом сделан после проведения всестороннего анализа доказательств, дана оценка всем доказательствам, как уличающим, так и оправдывающим подсудимого, каждому отдельно доказательству дана оценка судом и каждому из них в совокупности с другими доказательствами, достоверность доказательств проверена и оценена, исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и устранены.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого : на учете в ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» МЗ Краснодарского края не состоит ; на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ Краснодарского края не состоит и поведение его в судебном заседании адекватно происходящему, что в совокупности позволяет суду сделать вывод о его вменяемости и подлежащим уголовной ответственности и наказанию, по месту жительства, регистрации, работы и по месту прежней учебы характеризуется исключительно положительно - что прямо отражено в характеристиках, вину признал, в содеянном раскаялся, награжден 33 грамотами и дипломом за достижения в спорте, получил сертификат преподавателя и работает по специальности - детский акваклуб 

<

данные изъяты>», инструктор по грудничковому и спортивному плаванию, воспитывался в неполной семье - отцом, мать умерла болезнь рак, когда ему было 12 лет, согласно сообщения военкома г.Новороссийска от ДД.ММ.ГГГГ. подсудимый состоит на воинском учете, категория годности -

<

данные изъяты> годен к военной службе с незначительными ограничениями /Диагноз : 

<

данные изъяты>/ и все изложенные выше, суд в совокупности учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО8 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Поскольку в момент задержания, ФИО8 подробно рассказал все обстоятельства совершенного преступления: место, время, способ, сообщил сотрудникам полиции свой логин и пароль для доступа в личный кабинет, затем сотрудником полиции были сделаны скриншоты его заказа наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не имеется.

Но и при таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи.

Срок наказания подлежит назначению подсудимому с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Однако, суд также учитывает обстоятельства совершения преступления и данные о его личности, и при указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах в совокупности и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, так как его исправление и перевоспитание, ещё возможно без изоляции от общества.

Назначение наказания с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи, в виде штрафа и ограничение свободы суд считает необходимым не назначать, учитывая данные о личности подсудимого и его материальное положение.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ - оснований для изменения, в отношении подсудимого, категории преступления на менее тяжкую - не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Подсудимый не задерживался и не содержался под стражей по настоящему делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308 и 309 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

На основании требований ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора 6 законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО8 обязанности : не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства и являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

административные материалы в отношении ФИО8 и материалы доследственной проверки ; скриншоты о заказе наркотического средства на сайте с названием «HYDRA», хранящиеся в материалах уголовного дела № - оставить при деле;

наркотическое средство производное N - метилэфердрона, массой после производства экспертизы 1,18 грамма, фрагменты гипсового материала, фольгированной бумаги и изоляционной ленты, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску - уничтожить ;

мобильный телефон «Apple iPhone 7», сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску возвратить, после отбытия наказания - ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий